Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

DIPLOMA THESIS

Jiří Chrobok

HOLDEN CAULFIELD AS A LIMINAL CHARACTER

Holden Caulfield jako postava na prahu dvou etap lidského vývoje

Department of English Language and Literature

Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek

2013

I would like to express my gratitude to the supervisor of my thesis,
Mgr Jakub Ženíšek, for his guidance and support.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci zpracoval samostatně a
uvedl jsem všechny použité prameny.

V Praze dne 2. května 2013

Jiří Chrobok

Abstract

This Diploma thesis deals with the character of Holden Caulfield, the main protagonist of J.D. Salinger's novel *The Catcher in the Rye*, identifying him as a liminal character. It is concerned with the term liminality and inbetweennes. It focuses on evidence of his inbetweennes by means of the examples from the novel itself. It illustrates the examples of his position between childhood and adulthood by way of some of Holden's manners, behavior and talks.

Key words

Liminality, inbetweennes, childhood, adulthood, J.D. Salinger, *The Catcher in the Rye*

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá postavou Holdena Caulfielda, hlavní postavu románu J.D. Salingerova *Kdo chytá v žitě*, přičemž tohoto hlavního hrdinu vnímá jako člověka na prahu dvou etap lidského vývoje. Zaměřuje se na pojmy liminalita a meziprahovost hlavní postavy. Práce hledá a představuje prvky jeho meziprahovosti ze samotném románu. Uvádí konkrétní příklady pozice hlavní postavy mezi dětstvím a dospělostí prostřednictvím Holdenova chování, myšlenek a dialogů.

Klíčová slova

Liminalita, meziprahovost, dětství, dospělost, J.D. Salinger, *Kdo chytá v žitě*

Table of contents

1. Introductory statement..... 5
2. J.D. Salinger – Biography..... 6
3. Intro – Liminality..... 10
4. Analytical part..... 18
5. Practical analysis..... 21
6. Conclusion..... 60
7. Works Cited..... 62

1. Introductory statement

Ever since the character of Holden Caulfield was brought to light by J.D. Salinger more than 60 years ago, readers all around the world have been mesmerized by this immensely appealing character.

The readers who took a liking to Holden started to discuss the character, his qualities, behavior and last but not least, Salinger's incredible power to create a teenage character relatable to so many readers.

Those readers who saw themselves in Holden Caulfield began to identify with Holden making him their fictional hero.

This popular response was also one of the impulses that stimulated considerable scholarly interest in Holden's character.

The thesis will concentrate on Holden Caulfield as a liminal character; a character who stands on the threshold between two life periods, namely childhood and adulthood.

The first part of the thesis will provide the readers with a short biography of J.D. Salinger, the author of this novel *The Catcher in the Rye*.

Secondly, I will put some light on the term "liminality" and do my utmost to elaborate on this concept so that the readers could understand and conceive what "liminality" means theoretically. It will be done by means of a wide range of examples from the works written by various competent authors having touched and explored the term "liminality" as well as its close variants.

And thirdly, the thesis presents the analysis of Holden's complex personality and illustrates numerous specific examples based on the novel itself showing the evidence that Holden Caulfield may be regarded as being a liminal character.

2. J.D. Salinger – biography

Jerome David Salinger was born in New York City on New Year's Day, 1919 to a Jewish father and a Christian mother. The son of a wealthy cheese importer, Salinger grew up in a fashionable neighborhood in Manhattan. As a child, Salinger seemed to be solemn and quiet. As far as siblings are concerned, Jerome had no brothers and only one sister, called Doris, who was eight years his senior (Lundquist 6).

In terms of the education, Salinger attended public schools in Manhattan's upper west side. His grades were far from being outstanding. At the age of thirteen, Salinger's parents enrolled him in Manhattan's McBurney School, which was a very prestigious institution. Unfortunately, one year later, Salinger was forced to leave the school because his results left a lot to be desired (Lundquist 7).

Salinger finally settled on the Valley Forge Military Academy in the Pennsylvania Hills in 1934. Two years later, Salinger graduated from this Academy. What seems to be intriguing is that Salinger not only starts to shape his writing talent here completing his first short stories but also develops a sense of being an outcast, missing a closer touch of his family (Lundquist 7).

Furthermore, Valley Forge turns out to be the model for Pencey Prep in *The Catcher in the Rye*. To be more precise, there is evidence that one of Salinger's fellow cadets jumped from a window which might be referred to the character of James Castle in *Catcher* and equally another cadet, somewhat like Holden, was expelled, ending up in a mental institution (Lundquist 7).

After graduation Salinger attended writing classes for a few weeks at New York University, which came in useful, since during the great depression Salinger enrolled in a short-story writing class. This might have been quite beneficial during the crisis. Money was in short supply but there was an expanding market for short stories resulting in a relatively high demand for such short stories. In other words, people were using their little money for cheap entertainment such as magazines with short stories (Lundquist 9).

However, it was not until 1940, when his first published story was released. Salinger stated many times that he was especially comfortable in writing short stories. His only piece of

writing which does not seem to be a short story is his masterpiece, namely *The Catcher in the Rye* (Lundquist 12).

In 1942 Salinger was drafted in the Army and one year later he was transferred to Nashville, Tennessee, with the rank of Staff Sergeant. Afterwards he joined the Army Counter-Intelligence Corps and relocated to England. World War II raged in Europe and what is an immensely absorbing fact is that Salinger took part in the D-Day invasion of Normandy on June 6, 1944 (Lundquist 13).

In France Salinger encountered Ernst Hemingway, who was a part-time war correspondent there. Salinger regarded him as being friendly and generous and they got on well together (Lundquist 14).

Upon his return to the United States and civilian life in 1946, Salinger wrote more stories, publishing them in many respected magazines. He was deeply affected by the war and some of his stories are based on this cruel experience. Salinger usually portrays war as being dull and dreary. What Salinger depicts is loneliness and boredom, which is the worst danger for the soldier (Lundquist 16).

As Salinger's pieces of writing became more serious and his writing more famous, the author began to display the tendency to hide from the public. He strove to escape publicity as much as possible. Eventually Salinger secretly rented an apartment in New York where he put the finishing touches to his only novel *The Catcher in the Rye* which he had started some time ago but put on ice for some years (Lundquist 27).

“Salinger was famous for not wanting to be famous. He claimed to loathe any sort of public scrutiny” (Hamilton 4).

In 1951 the novel *The Catcher in the Rye* was published to the great enthusiasm of readers. “Shortly before the *Catcher's* publication, Salinger wanted no publicity of any sort and he was also demanding that his photograph be removed from the back cover, which later really happened” (Hamilton 115).

By the time the novel was released, Salinger left for Great Britain doing his best to avoid the tumult of publication and any further engagement in the marketing. What he had in mind was to travel around the British Isles and come back to the USA long time after the hubbub around the novel had died down (Slawenski 195).

Nonetheless, the author succumbed to the temptation of curiosity and made his mind up to return home five days before the American publication of the novel. The masterpiece came out on 16 July 1951 in both US and Canada. The novel won a lot of praise which Salinger justly deserved (Slawenski 197). This can be demonstrated by the following quotes:

“‘The Catcher cult catches on’ was a typical mid-fifties headline” (Hamilton 155).

“In most of the newspaper reviews, there was a note of genuine astonishment” (Hamilton 117).

“The US reviews praised the novel’s depth and found it remarkable, absorbing, unusually brilliant and funny. Nevertheless, there were also less favorable reviews but these were relatively few in number and generally found fault with the novel’s language. A number of critics were offended by Holden’s repeated use of ‘goddam’ and especially the term ‘fuck you’. In 1951, these were shocking expletives for any novel” (Slawenski 198).

However, as Lundquist writes: “*The Catcher in the Rye* is a novel that fights obscenity with an amazing and divine mixture of vulgarity and existential anguish, and it does this through a style that moves the narrative effortlessly along on a colloquial surface that suddenly parts to reveal the terror and beauty of the spiritual drama that Holden enacts” (Lundquist 68).

There is a parallel between Holden and Salinger. Salinger wrote a letter in which he admits that the boy-hero Holden turns out to be a portrait of the author himself when young (Hamilton 66).

In the same year that *The Catcher in the Rye* appeared, Salinger published a short story in *the New Yorker* magazine called “A Perfect Day for Bananafish,” which proved to be the first in a series of stories about the fictional Glass family. Over the next decade, other “Glass” stories emerged in the same magazine such as *Nine stories*, *Franny* and *Zooey* (Lundquist ix).

As far as his private life is concerned, Salinger continued to live a quiet life in New Hampshire with his wife Claire and their two children Margaret Ann and Matthew born in 1955 and 1960 respectively (Lundquist 30).


[…]


What is more, not only does Holden tell Mrs. Morrow the wrong name, but he also comes up with a morbid lie that he has a tumor in his head (Salinger 75).

Holden also lies to Marty that he has caught a glimpse of Gary Cooper. Marty is dancing with Holden in El Morocco (Salinger 96).

Besides, Holden lies to the elevator boy in the house where Holden's family lives in order not to be suspected of going to the flat of his parents, which the elevator boy might reveal to them later (Salinger 204).

His frequent lies might be the evidence of his nonconformity and that he struggles to defy traditions. It also appears that he would like to escape from the society that adheres to certain rules. He would rather live according to his code, which is the teenage code.

However, for Holden the teenage code takes a different turn. It is a special code that not every teenager wants to follow. It seems to be a code that derives from hopeless situations of desperate individuals, that is to say, outsiders. Therefore, it turns out to be one of a kind. To be more specific, this code might be classified as a liminal code, which differs from the adult code and equally it does not correspond with the mainstream teenage code. The overall liminal quality can be summed up by the statement that Holden is hovering alternatively between truth and lie, responsible/irresponsible behaviour and/or constructiveness/destructiveness.

6. Conclusion

Holden Caulfield comes across as a rather complex personality. He shows signs of being a fairly sensitive boy who has difficulties dealing with the world around him. Moreover, Holden undergoes a hard period of life. Nobody seems to be on the same wavelength.

He gives the impression that he does not realize the far-reaching consequences of his acts and his behavior. In other words, he seems to be resigned to his fate. What is more, Holden does not know which way to turn in his life.

He appears in the phase between childhood and adulthood. The thesis presents a large number of specific situations where Holden moves in his acts between these two stages of human development.

What propels his alternating and varying behavior proves to be the fact that he is caught between childhood and adulthood. Holden realizes that he already left the period of childhood even though it turned out to be rather dismal for him. He has a particular liking for the period of childhood and children in general; however, he becomes increasingly more conscious that he cannot remain in the period of childhood forever. Metaphorically said, he sits on the fence.

Nonetheless, what is crucial here is the fact that Holden makes a desperate effort to keep himself from becoming an adult. Be that as it may, he is fighting a losing battle.

The thing is that he severely condemns and strenuously objects to all adults. What Holden highlights is that adults come across as corrupted, perverted and phony. This resentful and dismissive attitude towards maturity and adulthood echoes Romanticist notions of childhood as an uncorrupt and pristine state which tends to be gradually (and deplorably) compromised by imported social virtues. As a result of this, the character of Holden can also be seen as a continuation of this Emersonian or Whitmanesque argument which also tends to see the liminal awkwardness of teen age as a reluctant yet regrettable downward slide towards the conformity and “phoniness” of adulthood.

Holden Caulfield resists conformity, trying not to adhere to adult rules. He also struggles so as not to lose his innocence. Holden wants to secure lasting innocence. Even though he is close to losing virginity several times, he has not succumbed to this temptation.

Overall, Holden grudgingly left childhood; however, he has not reached adulthood yet. Hence, he can be classified as a liminal character on multiple levels.

7. Works Cited

- Bhabha, Homi K. *The Location of Culture*. London: Routledge, 1994.
- Black, Marc. "Fanon and DuBoisian Double Consciousness," *Human Architecture: Journal of the Sociology of Self-Knowledge*: Vol.5: Iss. 3, Article 36 June 2007. 27 October 2012
<<http://scholarworks.umb.edu/humanarchitecture/vol5/iss3/36>>.
- DuBois, W.E.B. *The Souls of Black Folk*. In *Three Negro classics*. New York: Avon Books, 1965.
- Fanon, F. *Black Skin, White Masks*. New York: Grove Weidenfeld, 1967.
- Fanon, F. *The Wretched of the Earth*. New York: Grove Press, 1968.
- Hamilton, Ian. *In Search of J.D. Salinger*. London: W. Heinemann, 1988.
- Likoudis, James. "Abortion and Limbo" *Wanderer Printing Co.*, St. Paul, MN June 2012. 15 March 2013
<<http://www.catholicculture.org/culture/library/view.cfm?id=4387&CFID=51899979&CFTOKEN=32599745>>.
- Lundquist, James. *J.D. Salinger*. New York: F. Ungar, 1979.
- McWhorter, John H. "Double Consciousness in Black America." *Cato Policy Report* March/April 2003. 27 October 2012
<http://www.cato.org/pubs/policy_report/v25n2/mcwhorter.pdf>.
- Opland, J. *Notes on J.D. Salinger's The Catcher in the Rye*. London: Methuen, 1976.
- Salinger, J.D. *The Catcher in the Rye*. New York: Bantam Books, 1968.
- Slawenski, Kenneth. *J.D. Salinger: A Life Raised High*. Hebden Bridge: Pomona, 2010.
- The Oxford English Dictionary*. Oxford: Oxford University Press, 1992.
- Turner, Victor W. "Betwixt and Between: The Liminal period in Rites de Passage." *The Forest of Symbols: Aspects of Ndembu Ritual*. Ithaca: Cornell UP, 1967.
- Turner, Victor W. *The Ritual Process: Structure and Anti-Structure*. London: Routledge, 1969.

Turner, Victor W. "Liminality and Community." (Reprint from *The Ritual Process*, 1969).
Culture and Society. Contemporary Debates. Ed. Jeffrey C. Alexander. Cambridge:
Cambridge University Press, 1990.

Turner, Victor W. "Passages, Margins, and Poverty: Religious Symbols of Communitas," in
Dramas, Fields, and Metaphors: Symbolic Action in Human Society. Ithaca: Cornell
University Press, 1974.

Turner, Victor W. *Průběh rituálu.* Brno: Computer Press, 2004.

Van Gennep, Arnold. *Rites of Passage.* Chicago, IL: The University of Chicago Press, 1960.

Van Gennep, Arnold. *Přechodové rituály.* Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 1997.