Posudek na diplomovou práci

Název: *Holden Caulfield as a Liminal Character*

Autor: Bc. Jiří Chrobok

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Oponent práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Jiří Chrobok se ve své diplomové práci zaměřil na klasiku poválečné americké literatury, román *The Catcher in the Rye* (1951, česky *Kdo chytá v žitě*) nedávno zesnulého J.D. Salingera. Chrobok zkoumá výhradně hlavní postavu románu, Holdena Caulfielda, tedy adolescenta, který si dospělost oškliví coby svět přetvářky a pokrytectví. Chrobok se tuto Holdenovu vrženost rozhodl popsat moderním teoretickým pojmoslovím, když jej popisuje jako liminální postavu, tedy postavu nacházející se technicky mezi dvěma etapami lidského vývoje. Slovo „liminální“ se v současném akademickém diskurzu nejčastěji používá v postkoloniálním kontextu pro popis jedince, který osciluje např. mezi dvěma velmi různými kulturami či etnickými enklávami. Homi Bhabha, hlavní proponent tohoto termínu v postkoloniálních studiích, však zcela nepokrytě vychází ze staršího významu pojmu liminalita. Antropolog Arnold Van Gennep a později i Victor Turner totiž tuto meziprahovost vykládali primárně na příkladu adolescence, tedy období mezi dětstvím a dospělostí. Jiří Chrobok tak měl možnost použít postavu Holdena Caulfielda coby svého druhu „případovou studii“ pro liminalitu dospívání a tak tento pojem zasadit do původního antropologického kontextu, byť samozřejmě v Salingerově literární licenci.

Nedá se přímo říci, že by Chrobok na tuto zajímavou možnost zcela rezignoval. V úvodu nabízí stručný Salingerův životopis, historický exkurz do problematiky a přehled několika různých nuancí pojmu „liminalita“. Tato část se ve velké míře opírá o citace ze sekundárních zdrojů, což se však u teoretického úvodu více méně předpokládá. V praktické části se pak snaží uchopit různé variace na liminalitu, které lze vztáhnout na Holdenovu situaci popisovanou v knize (temporal, spatial liminality apod.). Problémem však je, že autorovu argumentační linii lze v podstatě sledovat právě jen díky názvům podkapitol, neboť samotná analytická stať záhy odbíhá mimo avizované téma. V rámci závěrečné práce by měl student mimo jiné předvést, že dokáže souvisle argumentovat v mantinelech zvoleného tématu. Tento účel bohužel předkládaná práce neplní.

Kvůli tomuto nedostatku bohužel diplomová práce Jiřího Chroboka i po revizi balancuje na hraně přijatelnosti. Proto předběžně navrhuji hodnocení **dobře** a nechávám výslednou známku na průběhu obhajoby.

V Praze dne 13.1. 2013

.....
Mgr. Jakub Ženíšek